
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 24 
 
 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, ELEGGIBILITA’ E 

COMPATIBILITA’ DEGLI ELETTI. CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA 
DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE 

 
L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di luglio nella Sala Consiliare posta al 1° 
piano del Palazzo Comunale è stato convocato per le ore 18:00 nei modi e colle formalità stabilite 
dalla Legge, il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco X 
     2.       TESIO Paolo  X 
     3.       ACTIS Massimo  X 
     4.       AMBROGGIO Giulio  X 
     5.       AMBROGIO Clotilde  X 
     6.       GANDOLFO Luciano  X 
     7.       GARAVENTA Silvia  X 
     8.       GIORDANA Mattia  X 
     9.       OCCELLI Maurizio Michele  X 
   10.       PETTAVINO Alberto  X 
   11.       RACCA Eleonora  X 
   12.       RUBIOLO Piergiorgio  X 
   13.       TESIO Sergio   X 
   14.       VILLOIS Francesco  X 
   15.       ZAMPEDRI Gianluca  X 

  
 
 
Sono presenti gli Assessori: 
BRIZIO Federica, FERRARO Rocco, GIORDANO Anna, GIORSINO Roberto, MULASSANO 
Filippo. 
Assiste il Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Consigliere Anziano  TESIO Paolo nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E 
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA 
DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE 

 
Su relazione del Consigliere Anziano, Paolo Tesio. 
 
Il Presidente informa che l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che nella 
seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 
degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussista una delle cause di incandidabilità, 
di ineleggibilità o di incompatibilità previste dagli artt. 56, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66 del citato Testo 
Unico degli Enti Locali e dall’art. 10 del D.Lgs. 235/2012. 
 
DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 
del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in 
particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate 
le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state disciplinate agli 
articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”. 
 
Dà quindi lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei 
Consiglieri Comunali proclamati eletti a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 12 giugno 2022 e il 
26 giugno 2022 per il turno di ballottaggio come risulta dalla copia del verbale dell’Ufficio Centrale 
trasmesso alla Segreteria Comunale: 
 
CANDIDATO ELETTO SINDACO: 
 

COGNOME E NOME LISTE COLLEGATE 

PORTERA Antonello 

 
Nuova Civica - Portera Sindaco 
Progetto per Savigliano - Portera Sindaco  
Amici di Savigliano - Portera Sindaco 
Noi x Savigliano - Portera Sindaco 
 

 
CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI: 
 

 COGNOME E NOME LISTA DI APPARTENENZA VOTI 

1 Mulassano Filippo Nuova Civica - Portera Sindaco 1154 

2 Racca Eleonora Nuova Civica - Portera Sindaco 1044 

3 Giordana Mattia Nuova Civica - Portera Sindaco 987 

4 Brizio Federica Progetto per Savigliano - Portera Sindaco 897 

5 Actis Massimo Progetto per Savigliano - Portera Sindaco 830 

6 Pettavino Alberto Progetto per Savigliano - Portera Sindaco 829 

7 Ferraro Rocco Amici di Savigliano - Portera Sindaco 680 

8 Villois Francesco Amici di Savigliano - Portera Sindaco 650 

9 Tesio Sergio Noi x Savigliano - Portera Sindaco 641 

10 Giorsino Roberto Noi x Savigliano - Portera Sindaco 638 

11 Ambroggio Giulio Giulio Ambroggio Sindaco - La nostra 
Savigliano 
Giulio Ambroggio Sindaco - Saviglianesi 
Democratici 

Candidato 
Sindaco non eletto 

12 Saglione Gianfranco Savigliano domani - Saglione Sindaco 
Partito Democratico - Saglione Sindaco 
Impegno per Savigliano - Saglione 
Sindaco 

Candidato 
Sindaco non eletto 



Innovazione per Savigliano -  Saglione 
Sindaco 

13 Tesio Paolo Partito Democratico Saglione Sindaco 1651 

14 Frossasco Alessandra Partito Democratico Saglione Sindaco 1582 

15 Zampedri Gianluca Forza Italia 
Giorgia Meloni per Zampedri Sindaco 
Fratelli d’Italia 
Lega Salvini Piemonte 
Risvegliamo la Città Zampedri Sindaco 

Candidato 
Sindaco non eletto 

16 Occelli Maurizio Michele Giorgia Meloni per Zampedri Sindaco 
Fratelli d’Italia 

935 

 
Dà atto che il Sindaco con proprio decreto n. 9  del  5  luglio 2022 ha nominato Assessore esterno la 
sig.ra Giordano Anna 
 
Dà atto che il Sindaco con propri decreti n. 5 – 6 – 7 – 8 – 10 del 5 luglio 2022 ha nominato Assessori 
i Consiglieri sigg: 
 

 COGNOME E NOME LISTA DI APPARTENENZA 

1 Mulassano Filippo Nuova Civica - Portera Sindaco 

2 Brizio Federica  Progetto per Savigliano - Portera Sindaco 

3 Ferraro Rocco Amici di Savigliano - Portera Sindaco 

4 Giorsino Roberto Noi x Savigliano - Portera Sindaco 

 
i quali, avendo accettato tale incarico sono cessati dalla carica di Consigliere e devono essere 
sostituiti dai primi dei non eletti nelle rispettive liste, e precisamente: 
 

 COGNOME E NOME LISTA DI APPARTENENZA VOTI 

1 Garaventa Silvia Nuova Civica - Portera Sindaco 983 

2 Rubiolo Piergiorgio Progetto per Savigliano - Portera 
Sindaco 

820 

3 Gandolfo Luciano Amici di Savigliano - Portera 
Sindaco 

645 

4 Ambrogio Clotilde Noi x Savigliano - Portera 
Sindaco 

588 

 
Visto il verbale dell’Ufficio Centrale di cui all’art. 72 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570, contenente i 
risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi il 12 giugno 2022 e il  26 
giugno 2022 per il turno di ballottaggio; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 64, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, il Consigliere che assume la 
carica di Assessore nella rispettiva Giunta cessa dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione 
della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti; 
 
Considerato che nei Comuni la cui dimensione demografica è superiore a 15.000 abitanti, la 
sostituzione dei consiglieri eletti nominati assessori, avviene in maniera automatica, senza necessità 
di dimissioni o surroga (sentenza TAR Bari – sez. III^ - n. 5380 del 18.11.2004, parere del Consiglio 
di Stato – sez. I^ -  n. 2755 del 13.07.2005 e sentenza TAR Napoli - sez. II^ - n. 8 del 03.01.2012); 
 
Dato atto che in data 7 luglio 2022 prot. n. 23396, la sig.ra Frossasco Alessandra ha rassegnato le 
proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale nella lista “Partito Democratico – Saglione 
sindaco” 
 
Dato atto che in data 11 luglio 2022 prot. n. 23719, il sig. Saglione Gianfranco – Candidato Sindaco 
non eletto – ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale; 



 
Rilevato che se nell’arco temporale che intercorre tra la proclamazione degli eletti e la successiva 
convalida sono intervenute dimissioni i candidati non proclamati eletti, ammessi a surrogare i 
dimissionari, dovranno attendere la convalida dei proclamati eletti e quindi successivamente 
entreranno in carica questi ultimi in seguito all’adozione della relativa delibera da parte del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 45 – 1° comma – del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. (Consiglio di Stato -  Sez 
V - 3 febbraio 2005 - n. 279); 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla convalida degli eletti come risultanti dalla proclamazione, ad 
esclusione dei sigg.ri Frossasco Alessandra e Saglione Gianfranco, per i quali si procederà a 
surroga con successive separate deliberazioni; 
 
Richiamato l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamate le cause di incandidabilità, di ineleggibiltà e di incompatibilità previste dagli articoli 56, 
60, 61, 62, 63, 64, 65, 66 del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Richiamate le disposizioni dell’art. 10 del D.Lgs. 235/2012; 
 
Richiamate le disposizione del D.Lgs. n. 39/2013 in materia di inconferibilità ed incompatibilità di 
incarichi presso la P.A.; 
 
Considerato che risultano/non risultano e che sono state eccepite/non sono state eccepite da parte 
dei presenti eccezioni di incandidabilità, di ineleggibilità, di inconferibilità e di incompatibilità di cui al 
D.Lgs. 267/2000, al D.Lgs. 235/2012 e al D.Lgs. 39/2013; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio  dell’Ente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale  ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale; 
 
 
Tutto ciò premesso si propone al Consiglio Comunale di deliberare: 
 

• di convalidare l’elezione dei sottoelencati proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere 
Comunale nelle elezioni comunali tenutesi il 12 giugno 2022 e 26 giugno 2022 per il turno di 
ballottaggio: 

 
CANDIDATO ELETTO SINDACO: 
 

COGNOME E NOME LISTE COLLEGATE 

PORTERA Antonello  



Nuova Civica - Portera Sindaco 
Progetto per Savigliano - Portera Sindaco  
Amici di Savigliano - Portera Sindaco 
Noi x Savigliano - Portera Sindaco 
 

 
 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI: 
 

 COGNOME E NOME LISTA DI APPARTENENZA VOTI 

1 Racca Eleonora Nuova Civica - Portera Sindaco 1044 

2 Giordana Mattia Nuova Civica - Portera Sindaco 987 

3 Garaventa Silvia Nuova Civica - Portera Sindaco 983 

4 Actis Massimo Progetto per Savigliano - Portera Sindaco 830 

5 Pettavino Alberto Progetto per Savigliano - Portera Sindaco 829 

6 Rubiolo Piergiorgio Progetto per Savigliano - Portera Sindaco 820 

7 Villois Francesco Amici di Savigliano - Portera Sindaco 650 

8 Gandolfo Luciano Amici di Savigliano - Portera Sindaco 645 

  9 Tesio Sergio Noi x Savigliano - Portera Sindaco 641 

10 Ambrogio Clotilde Noi x Savigliano - Portera Sindaco 588 

11 Ambroggio Giulio Giulio Ambroggio Sindaco - La nostra 
Savigliano 
Giulio Ambroggio Sindaco - Saviglianesi 
Democratici 

Candidato 
Sindaco non eletto 

12 Tesio Paolo Partito Democratico - Saglione Sindaco 1651 

13 Zampedri Gianluca Forza Italia 
Giorgia Meloni per Zampedri Sindaco 
Fratelli d’Italia 
Lega Salvini Piemonte 
Risvegliamo la Città - Zampedri Sindaco 

Candidato 
Sindaco non eletto 

14 Occelli Maurizio Michele Giorgia Meloni per Zampedri Sindaco 
Fratelli d’Italia 

935 

 
 

• di dare atto che non sono state rilevate ragioni di incandidabilità, di ineleggibilità, di inconferibilità 
e di incompatibilità nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri Comunali sopraelencati. 

 
 
 

Successivamente, con separata votazione palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
  



CONSIGLIERE ANZIANO: dà lettura della proposta di deliberazione. 
 
 
La registrazione dell’intervento è conservata agli atti del Segretario comunale su supporto 
informatico, ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Nessun altro avendo chiesto la parola; 
 

IL   CONSIGLIO    COMUNALE 
 
Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
 Richiamati: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n° 
267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento del Consiglio Comunale; 
  
Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 

 
Presenti in aula:        14 
Votanti:            14  
Voti favorevoli:           14 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, AMBROGIO Clotilde, 
GANDOLFO Luciano, GARAVENTA Silvia, GIORDANA Mattia, OCCELLI Maurizio Michele, 
PETTAVINO Alberto, PORTERA Antonello, RACCA Eleonora, RUBIOLO Piergiorgio, TESIO Paolo, 
VILLOIS Francesco, ZAMPEDRI Gianluca) 
Voti contrari:  0  
Voti astenuti:  0  
 

D E L I B E R A 
 
 
 

• di convalidare l’elezione dei sottoelencati proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere 
Comunale nelle elezioni comunali tenutesi il 12 giugno 2022 e 26 giugno 2022 per il turno di 
ballottaggio: 

 
CANDIDATO ELETTO SINDACO: 
 

COGNOME E NOME LISTE COLLEGATE 

PORTERA Antonello 

 
Nuova Civica - Portera Sindaco 
Progetto per Savigliano - Portera Sindaco  
Amici di Savigliano - Portera Sindaco 
Noi x Savigliano - Portera Sindaco 
 

 
 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI: 
 

 COGNOME E NOME LISTA DI APPARTENENZA VOTI 

1 Racca Eleonora Nuova Civica - Portera Sindaco 1044 

2 Giordana Mattia Nuova Civica - Portera Sindaco 987 

3 Garaventa Silvia Nuova Civica - Portera Sindaco 983 

4 Actis Massimo Progetto per Savigliano - Portera Sindaco 830 



5 Pettavino Alberto Progetto per Savigliano - Portera Sindaco 829 

6 Rubiolo Piergiorgio Progetto per Savigliano - Portera Sindaco 820 

7 Villois Francesco Amici di Savigliano - Portera Sindaco 650 

8 Gandolfo Luciano Amici di Savigliano - Portera Sindaco 645 

  9 Tesio Sergio Noi x Savigliano - Portera Sindaco 641 

10 Ambrogio Clotilde Noi x Savigliano - Portera Sindaco 588 

11 Ambroggio Giulio Giulio Ambroggio Sindaco - La nostra 
Savigliano 
Giulio Ambroggio Sindaco - Saviglianesi 
Democratici 

Candidato 
Sindaco non eletto 

12 Tesio Paolo Partito Democratico - Saglione Sindaco 1651 

13 Zampedri Gianluca Forza Italia 
Giorgia Meloni per Zampedri Sindaco 
Fratelli d’Italia 
Lega Salvini Piemonte 
Risvegliamo la Città - Zampedri Sindaco 

Candidato 
Sindaco non eletto 

14 Occelli Maurizio Michele Giorgia Meloni per Zampedri Sindaco 
Fratelli d’Italia 

935 

 
 

• di dare atto che non sono state rilevate ragioni di incandidabilità, di ineleggibilità, di inconferibilità 
e di incompatibilità nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri Comunali sopraelencati. 

 
Successivamente, con voti favorevoli 14 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, 

AMBROGIO Clotilde, GANDOLFO Luciano, GARAVENTA Silvia, GIORDANA Mattia, OCCELLI 
Maurizio Michele, PETTAVINO Alberto, PORTERA Antonello, RACCA Eleonora, RUBIOLO 
Piergiorgio, TESIO Paolo, VILLOIS Francesco, ZAMPEDRI Gianluca) voti contrari 0,  voti astenuti 0 
palesemente espressi,  stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti consequenziali, si dichiara 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs 
n. 267/2000. 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 TESIO Paolo 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


